duo

2. Ratio

S. Thom.

Refellitur 1.

Ab vno prin-  
cipio formalis

procedit Spir-  
itus Sanctus.

duo

2. Ratio

S. Thom.

Refellitur 1.

Ab vno prin-  
cipio formalis

procedit Spir-  
itus Sanctus.

duo

2. Ratio

S. Thom.

Refellitur 1.

Ab vno prin-  
cipio formalis

procedit Spir-  
itus Sanctus.

duo

2. Ratio

S. Thom.

Refellitur 1.

Ab vno prin-  
cipio formalis

procedit Spir-  
itus Sanctus.

duo

2. Ratio

S. Thom.

Refellitur 1.

Ab vno prin-  
cipio formalis

procedit Spir-  
itus Sanctus.

duo

2. Ratio

S. Thom.

Refellitur 1.

Ab vno prin-  
cipio formalis

procedit Spir-  
itus Sanctus.

duo

2. Ratio

S. Thom.

Refellitur 1.

Ab vno prin-  
cipio formalis

procedit Spir-  
itus Sanctus.

duo

2. Ratio

S. Thom.

Refellitur 1.

Ab vno prin-  
cipio formalis

procedit Spir-  
itus Sanctus.

duo

2. Ratio

S. Thom.

Refellitur 1.

Ab vno prin-  
cipio formalis

pro

duo principia, sed unum; ergo ab uno procedit Spiritus Sanctus per modum naturae, & est genitus. Quod si principium formale est unum, per accidens est, quod supposita producentia sint duo: nam si Deitas esset naturale principium rerum, tria supposita naturaliter operarentur.

Refellitur 2. Præterea si de suppositis agendum sit, Spiritus Sanctus non esset a duobus idem qui est, proprietate hypothatica mutata, ut dicemus: non ergo est a singulis, sicut a duobus. Quod etsi esset ab uno solo adhuc non esset genitus, sed spiritus: ergo numerus suppositorum non facit hoc discrimen, quod est palmarium argumentum.

Si Sp. Sanctus esset ab uno solo adhuc esset spiritus.

Refellitur 3. Mutua dilectio Patris & Filii est naturalis.

Postremo, etsi haec duas personas voluntate spirant & mutua dilectione duorum, non voluntate consentiente spirant quasi liberè, sed naturali operatione voluntatis; ergo neque ex hac parte processio Spiritus Sancti a generatione excluditur, siquidem est naturalis.

Aliam explicationem questionis Alexander Alensis videtur omnino inconvenire. Ait enim in 1. p. q. 42. memb. 2. art. 1. & 2. processionem Filii esse per modum principalem; quia dum procedit accipit potestatem producendi aliam personam: at verò processionem Spiritus Sancti non esse per modum principalem; quia dum procedit non accipit eam potestatem producendi aliam diuinam personam. Per haec verò Alexander assignat quidem discrimen aliquod inter processi- nem utrunque, sed minimè ostendit ipsam processionem Spiritus Sancti per modum minus principalis, non esse quoque generationem. At verò idem Alensis 1. p. q. 42. memb. 2. cum Richardo 6. de Trinitate cap. 11. & 21. ait Filium procedere ut similem Patri non solum naturam, sed aliqua proprietate, quia & ipse simul cum Patre producit Spiritum Sanctum. Spiritum verò Sanctum non

Improbatur ut procedere similem, quia nullam aliam personam producit. Quæ responsio valde futilis est; nam in natura spectatur etatur similitudo generationis; procedit enim genitum in substantia eadem, siue eiusdem speciei; ergo etsi Spiritus Sanctus non sit cætera similis, hoc tamen satis est ut sit genitus, quia procedit similis in essentia. Sed neque spectatur similitudo personarum (ut libr. 3. dicemus) in aliqua proprietate relativa aut origine, qualis est operatio activa.

A S. Bonavent. in 1. d. 13. q. 2. ait Verbum procedere per modum naturæ, Spiritum Sanctum per modum voluntatis. Et hoc quidem verum est: sed adhuc superest exponendum? quare processio per modum voluntatis naturalis non sit generatio, quod tamen capite sequenti ita explicabimus, ut ostendamus satis esse discriminem hoc inter utramque processio- nem. Videtur autem non abhorrire ab S. Augustin. 5. de Trinitate c. 14, ubi ait quod Filius procedit ut natus, Spiritus Sanctus ut da- tus. Nam & hoc si probè exponatur, questionem explicat, ut docebimus. Et eodem modo explicat S. Thomas 4. cōtra gent. cap. 23. & de potentia q. 10. art. 11. Ægid. Rom. dist. 13. cum Ri- chard. & alijs.

B Richardus lib. 6. de Trinitate capit. 7. sic inquit, communio maiestatis fuit Idem. ut sic dicam causa originis unius, scilicet Filii; communio amoris fuit causa originis alterius, scilicet Spiritus Sancti. Vbi causa pro principio usurpat. Vi Explicatur. detur autem nomine maiestatis intel- ligere naturam diuinam, ut prima ori- go referatur ad naturam, secunda ad dilectionem. Sed caudum est ne pute- mus processionem Spiritus Sancti non sextæ ratio- esse de natura diuina, aut per illam non nisi. communicari naturam diuinam: sed possumus interpretari non esse per modum naturæ.

C Sunt etiam qui aiunt generationem esse eam, quæ non necessariò sit ab alio procedente, neque aliam consequatur originem; neque enim necesse est, ut genitus procedat à genito, vel ut ante generationem alia naturalis generatio, aut operatio antecedat. Quia ergo Spiritus Sanctus necessariò procedit à Filiō genito, necessariòque cōsequitur ad eius generationem; eò quod procedit per voluntatem, Filius verò per intellectum; operatio autem voluntatis cōsequitur operationem intellectus: ideo, inquit, quia haec processio Spiritus Sancti ex propria ratione consequitur aliam, non est generatio, sed processio distincta. Haec quoque ratio affertur à S. Thom. S. Thom. de potentia loco iam dicto, & Hæc ratio im- solutione ad 7. quæ tamen non tota dif- ficitate nos liberat. Neque enim expeditur ibi discriminis inter utrunque processi- nem penes intimam, sed penes con- iunctam.

6. Ratio  
S. Bonavent.

Indiget adhuc  
alia superad-  
denda.

S. Thom.  
Ægid.  
Richard.

8.  
7. Ratio.

Hæc ratio im-  
solutione ad 7. quæ tamen non tota dif-  
ficitate nos liberat. Neque enim expeditur ibi discriminis inter utrunque processi- nem penes intimam, sed penes con- iunctam.

iuncta. Esto enim Spiritus Sanctus, eò quod procedit per voluntatem, consequatur priorem originem Verbi; quid prohibet ipsum quoque gigni, siquidem est viuens ex viuente in simili natura productus? Idem S. Doctor. in 1. d. 14. q. 1. art. 3. ad 3. videtur indicare aliam rationem discriminis, quod generatio ex propria ratione formalis est communicatio naturae; processio autem amoris est communicatio voluntatis. Sed statim in eundem lapidem impingimus; sicut enim amoris processio est communicatio voluntatis, ita verbi processio est communicatio intellectus: per utramq; enim processionem communicatur tota Deitas: vel ergo utraque est generatio, vel neutra. Deinde per processionem amoris non minus communicatur diuina natura, quam per processionem intellectus: ergo est generatio.

## TERTIA PARS.

*Veræ sententiae expositiones variae referuntur.*

1.  
Vera ratio  
S. August.  
S. Anselm.  
S. Thom.

Quod proce-  
dit per volun-  
tatem, non per-  
tinet ad simili-  
tudinem.

Nazianz.

Ad Ephes.

Scotus.  
Gandau.

2.  
Obiectio.

**E**ST ergo alia huius questionis explicatio optimè excogitata à S. Augustino 15. de Trinitate cap. ultimo & S. Anselm. Monolog. cap. 53. quam S. Thomas amplificauit, eaque utitur 1.p. q. 27. art. 1. & 4. contra gent. cap. 11. 19. & 23. Quod enim procedit per intellectum, pertinet ad similitudinem, atq; adeo ad generationem; generatio enim est similis. Quod verò procedit per voluntatem non pertinet ad similitudinem, ideoque à generatione longe distat. Ad hoc forte alludit S. Gregor. Nazianz. oratione 5. Theologa, Spiritum Sanctum non esse genitum, idcirco dicens, quia non producitur per manifestationem; manifestatio enim ad lucem pertinet in telligibili iuxta illud Pauli ad Ephes. 5. Omne quod manifestat, lumen est. Cōfessit Ioan. Scot. in 1. d. 10. q. vñica ad 1. & Henricus Gandau. in summa art. 60. quæst. 1.

Hoc ergo proposito discrimine, iterum Doctores implicantur questione eadem; tum quia amor quoque procedit similis voluntati, vt capite sequenti disputabitur; tum etiam quia saltē Spiritus Sanctus videtur procedere quoq; vt similis; siquidem procedit vt Deus in

A vnitate eiusdem naturæ; vñitas autem fundamentum est similitudinis.

Thomas ergo Caiet. vt hunc nodum soluat q. 35. art. 2. obseruat ea quæ sunt communia cōtrahi ad species rerū siue ad sua particularia, vel per differentias essentialias, vel per extrinsecas & cōiunctas, vt color essentialiter diuiditur in candorem, & nigrorē, scilicet per essentialias differentias: accidētaliter autem diuiditur in colorem naturalem, & aduentitium;

quia quod color sit insitus à natura, aut adueniens naturæ, non pertinet ad coloris essentiam, & propriam rationem formalem. Ita etiam amor, vt amor est, aliis est amicitia, aliis concupiscentia: quod autem amor sit humānus vel angelicus, non videtur pertinere ad rationem formalem amoris, sed est quid cōiunctum, vt amor inueniatur in homine, aut in angelo. At verò diuinus Amor, qui est Spiritus Sanctus, si cōsideretur, vt est terminus diuinæ dilectionis, quæ est propria ratio amoris, non affert similitudinem, sed impetum in rem amatam. Si verò consideretur vt est in Deo, & vt est Deus ipse ex vnitate naturæ, inuenitur ibi similitudo non quasi ex proprijs, sed quasi ex coniunctis.

C Hoc autem non satis est, vt sit generatio, nisi ex proprijs illius processionis afferatur similitudo. Et hæc quidem solutio videtur esse accepta à S. Thom. in 1. d. 13. q. 1. art. 3. ad 3. docet enim processionem amoris non communicare naturā; nisi quatenus amor est diuinus; quod quidem verissimum est: nam creatus amor, cum sit accidens, non communicat naturam. Sed non dixit S. Thom. idcirco processionem amoris non esse generationem, vt Caietanus vult. Et eodem modo accipiendum est quod ait S. Doctor 1. p. Spiritum Sanctum ex eo esse similem quia est in natura eadem; quæverba posteà declarabimus.

D Hæc explicatio Caietani minimè placet propter duo. Primum est, quia in rebus diuinis hoc quod est esse diuinum, non potest considerari vt coniunctum, sed vt maximè proprium. Hoc itē quod est esse infinitum, est maximè proprium minus dilectionis, cuiusque rei diuinæ: ergo amor etiam vt tōnis, est terminus dilectionis ex propria ratione est infinitus, & est res diuina. Ex quo antecedente probatur quod amor vt sic, procedat vt similis, & Caietanus non

3.  
1. solutio  
Caiet.

S. Thomæ  
locus pro  
Caietano

Explicatur.

Alius locus si-  
milis.

4.

Caiet.  
Refutatur 1.  
Amordjuinus  
etiam vt ter-  
minus dilec-  
tionis, est Deo,  
est terminus dilectionis ex propria ra-  
tione est infinitus, & est res diuina. Ex ex proprijs.

Refutatur 2.  
Itē ex propria  
ratione est ip-  
sa res diligibi-  
lis , & cum ea  
in infinitè vna.

Similitē fal-  
lītūr, & refelli-  
tur Ferrar.

Falsò negat  
hunc amorem  
ex propria ra-  
tione esse ipsū  
diligibile.

Fr. à Chriſto  
non probē vo-  
cat illum mate-  
rialiter diuinū

Sic alij dicunt  
similē ex sub-  
iecto.

Rada con-  
trouerſ. 24.  
similitē etiā  
refellitūr 1.

Similitudovni  
uoca huius A-  
moris cum vo-  
luntate nō ac-  
cidit quas ex-  
tranea eiuspro-  
cessioni.

Hic Amor ex  
propria ratio-  
ne procedit vt  
Deus de Deo.  
Refellitūr 2.

Procesſio diui-  
na ex propria  
ratione termi-  
natur in Deum

non soluit argumentum. Alterum est, quoniam Amor diuinus, vt terminus dilectionis, est ipsa res diligibilis, vt supra docuimus ex sententia S. Thomæ; & est vno quædam infinitam afferens unitatem; in unitate autem fundatur similitudo: est ergo amor ex propria ratione similis similis: & argumentum, quod Caietanus credidit se refutare, adhuc cōstat, soluendumque est. Quia etiam in re fallitur Francisc. Ferrar. 4. contra gent. cap. 11. conclusione 11. dicens Verbū diuinum ex propria ratione esse ipsum intelligibile, atque adeo simile; Amorē autem diuinum ex propria ratione non esse ipsum diligibile, atque adeo neq; vt sic simile. Cū potius dicendum sit Amorem diuinum ex propria ratione formaliter esse ipsam rem diligibilem, vt nos docissimè S. Thomas docuit. Minus autem probē hunc amorē Francisc. à Christo in 1. sentent. d. 6. q. 3. vocat materialiter diuinum; in rebus enim diuinis non solum nō est materia, sed nihil quasi materia consideratur. Et similitē refutatur quod alij docent & in idem recidit, processionem Spiritus Sancti afferre similitudinem ex subiecto, scilicet quia in Deo est. Iam enim docuimus omnem processionem afferre similitudinem per hoc, quod cōmunicatur natura. Et præterea in Deo non est subiectū & forma, sicut neque materia.

In eundem lapidem impingunt, qui aiunt similitudinem amoris cum voluntate non esse vniuocam ex propria ratione, sed in Deo aliunde esse vniuocam, quia Amor qui in Deo est, Deus est, & idcirco similis; quasi similitudo hæc accidat diuino Amori. Hoc autem est falsum quia iam anteā commonstrauimus cum S. Thoma diuinum Amorē ex propria ratione formaliter, vt est terminus dilectionis, esse Deum verū, quæ est maximè vniuoca similitudo; procedit enim diuinus Amor ex propria ratione, vt Deus de Deo: tum etiā quia diuina processio ex propria ratione terminatur in Deū, vt hoc lib. docebimus; quare ex propria ratione diuinæ processionis id quod procedit, habet vniuocam similitudinem cum suo principio. Neque hoc potest de Spiritu Sancto sine errore negari; nam Spiritus Sanctus nihil habet, quod non habeat ex vi processionis, & ex propria ratione sui processionis: quod ergo sit

A similis in unitate naturæ cum Patre, & Filio, inde habet quia procedit. Et confirmatur, quia processio quævis ex intima ratione affert similitudinem aliquā; sed processio Spiritus Sancti (vt ait) ex ratione affert intima ratione non affert similitudinem similitudinem vniuocam: ergo affert æquiuocam similitudinem, & deficientem, quod est hereticum; ergo similitudo vniuoca nō accidit quasi extranea processioni Spiritus Sancti, sed necessariō pertinet ad illam, vt consideratur ex propria ratione talis processionis diuinæ. Quod capite sequenti melius expendetur.

B Bartholomēus Torres super quæst. 6.  
27. S. Thom. art. 2. parte 4. comment. 2. Solutio  
quem alij sequuntur, concedit tamen Filiū, quām Spiritum Sanctum procedere  
vt similem; sed tamen similitudinem in  
Filio à natura expeti & intendi, vt Pa-  
trem repræsentet, & hoc esse proprium  
imaginis: ideoque Filius non solum est  
similis, sed imago; quod de Spiritu San-  
cto non dicimus.

C Hęc tamen expositio pluribus ex par-  
tibus falsa est. Primo, in eo quod conce-  
dunt Spiritum Sanctum procedere vt si-  
milem; fit enim consequens vt genere-  
mīlis, genera-  
tūr; ad generationem enim vivētis sus-  
retur.

D ficit similitudo ex processione orta, quę  
cunque illa sit, vt ex definitione cōsta-  
bit. Igitur si simile quodpiam & imago  
solum differunt fine, quia simile non pro  
ducitur ad repræsentandum, sicut ima-  
go: in Deo in quo non inuenitur finis,  
id quod procedit vt simile, nihilo differt  
ab imagine. Deinde neque in rebus hu-  
manis Pater optat sibi Filium nasci vt se  
repræsentet, sed vt sit quasi sui particu-  
la, ipsius substantiæ particeps; repræsen-  
tare enim est quædam relatio, imò est  
relatio rationis vt explicabimus: rela-  
tiones autem non per se expertuntur. sertim rationis

Quamobrem S. Thomas d. 28. q. 2. art. 3. ad 4. scitē negat Spiritum Sanctum  
procedere vt similem. Adhuc, in diuinis  
rebus nihil optatur à Deo quasi finis per  
operationem expertitus; ratio enim fi-  
nis est ratio causæ, & finem per media  
consequimur: absit autem vt in opera-  
tione diuina interna inueniamus mediū  
ad finem; non ergo Pater Filium gene-  
rat vt se repræsentet. Et hoc testatur S.

S. Thomas 1. p. q. 39. art. 8. quod scilicet  
personæ diuinæ non procedunt vt ad fi-  
nem, Et idem repetit q. 41. art. 2. ad 5.

Et

Idem.

Et

Personæ diui-  
næ nos sunt docens pluralitatem suppositorum diuinorum non esse propter finem aliquem; nec tamen ideo eam pluralitatem esse sonarum pluri-  
tatis vana est. Vanum quid?

Confutatur 3. Confutatur 3.  
Si Sp. Sanctus ex sua proces-  
sione et simili sit processione similis, refert  
lis, repræsenta-  
ret.

8. Confutatur 4. Denique absurdissimum est ijs, in  
quibus potest inueniri intentio finis, di-  
cere quod Deus operetur præter inten-  
tionem finis; ergo modo eodem quo  
Filius procedit ut repræsentans, si id esset  
ex intentione Patris, ex eadē quoq; Sp.

Torres ob-  
seruatio ma-  
xime acce-  
dens ad solu-  
tionem ques-  
tionis.

9. Eadem solutio  
explicata, &  
propugnata  
a Vajq. disp.  
113. cap. 8.

Refutatur 1. Refutatur 1.  
In rebus crea-  
tis non sola in-  
tellectio pro-  
ducitur imago  
repræsentans.

In Nego opposi-  
ta assertio ve-  
ra Sed ratio in  
qui iuratur.

D

Portet autem à definitione gene-  
rationis viuentium, de qua nobis  
sermo est, inire principium. Constat ve-  
rò definitio generationis apud omnes,  
quam tradit S. Thomas 1.p.q.27.art.2.  
& 3.p.q.32.art.3.& lib.4. contragent.  
c.11. falsissimè, & Opusc.3.ca.52. quod  
sit processio viuentis à principio viuente  
coniuncto in similitudinem naturæ spe-  
cificæ. Definimus enim hoc loco gene-  
rationem non quamvis, sed perfectam  
qua est viuentium, qua genitum dicitur  
proles & filius; ea ergo est viuentis à vi-  
uente. Per quod reiijcimus, vel ea qua è  
viuente nascuntur virtus expertia ut ca-  
pilli, pilli.

A

tatiuum. Quod enim sit repræsentatiuum  
diuinum, aut non diuinum, non discri-  
minat has processiones, vt contra Thom-  
as Caeteran. & Francisc. Ferrar. dispu-  
tant Theologi. Præterea falsò existimat  
imaginem non esse repræsentatiuum, ni-  
si producatur per intellectum; repræsen-  
tare etenim non significat ordinem ad  
producentem, sed ad rem cognitam. Cū  
ergo Spiritus Sanctus sit Patri simillimus,  
& ab eo procedat, ipso naturali modo  
procedendi erit repræsentatiuum intel-  
ligenti Patri, quamuis non procedat per  
ipsam intellectum Patris, sed per di-  
lectionem. Alia verò adjiciunt de fun-  
damento repræsentandi, quæ melius pō  
derabimus parte 2. capituli consequen-  
tis.

## CAPVT XVIII.

Indicatur discrimen inter Verbigenera-  
tionem, & processionem Spi-  
ritus Sancti.

T

An multis opinionibus confutatis,  
non nouam cedimus questionis e-  
nodationem, sed traditam à S Thoma,  
& S. Augustino, explicandā suscipimus.  
Caput autē diuidim⁹ in partes quatuor.  
Prima pars. Generationis definitio ex-  
plicatur.  
Secunda. Ratio imaginis declaratur.  
Tertia. Amor non procedit per mo-  
dum naturæ.  
Quarta. Ratio discriminis traditur in-  
ter diuinationem generationem, & proce-  
ssionem.

## PRIMA PARS.

Generationis definitio explicatur.

O

Portet autem à definitione gene-  
rationis viuentium, de qua nobis  
sermo est, inire principium. Constat ve-  
rò definitio generationis apud omnes,  
quam tradit S. Thomas 1.p.q.27.art.2.  
& 3.p.q.32.art.3.& lib.4. contragent.  
c.11. falsissimè, & Opusc.3.ca.52. quod  
sit processio viuentis à principio viuente  
coniuncto in similitudinem naturæ spe-  
cificæ. Definimus enim hoc loco gene-  
rationem non quamvis, sed perfectam  
qua est viuentium, qua genitum dicitur  
proles & filius; ea ergo est viuentis à vi-  
uente. Per quod reiijcimus, vel ea qua è  
viuente nascuntur virtus expertia ut ca-  
pilli, pilli.

Communis de-  
finitio genera-  
tionis viuen-  
tium perfectæ.  
S. Thom.

Est processio  
viuentis à prin-  
cipio viuente  
coniuncto in  
similitudinem  
naturæ specifi-  
cæ.  
1. particula.  
excluduntur ca-  
pilli, pilli.

Hebreorum  
loquutio.

Non obstat.

2. particula,  
principiū vi-  
uēs, id est, vt̄s  
virtute viuen-  
tis generatiua.  
Excluditur vi-  
uentis à viuē-  
te productio  
per virtutem  
non generati-  
uem.

3. particula,  
de coiunctio-  
ne.  
Inter genera-  
tem, & genitū  
per semen, da-  
tur communi-  
catio, seu con-  
iunctio substā-  
tis secundum  
eādem mate-  
riam.

Vltima parti-  
cula, de simili-  
tudine.

2.  
Hęc definitio  
colligitur ex  
duobus locis  
*Aristotel.*  
2. Locus.

capilli, vel ea quae sunt vitā prædita, sed oriuntur à non viuente, vt vermes à terra putrida, & apes à boue enecto. Neq; enim apes sunt proles bouis mortui, neque capilli sunt filij viuentis. Hebrei tamē dilatant nomen filiationis maximē ad ea omnia quę ab alijs vel alūtūr, vel proteguntur, vt vocant sagittas filias pharetræ: sed nihilominus nomen filij viuenti genito iuxta proprietatem loquutionis attribuūt. Est etiam hęc processio à principio agéte, generatio enim est actio cuius principium est agens. Et est formalis hęc loquutio quod sit principium viuens, scilicet quod agens utatur facultate viuentis dum generat. Si enim Adam ex cōsta sua Euam produceret non per potentiam generatis, sed quavis alia virtute, Eua non esset filia, neque ea processio esset generatio viuentis. Adhuc verò est generatio processio viuentis à principio viuente coniuncto; qua particula significatur genitum & generans eandem substantiā habere communem; ita vt substantia, quae fuit in generante illi coniuncta re ipsa, eademmet sit postea in genito; scilicet semen, quod prius erat in viuente generante, deinde in viuente genito manet secundum partem, manente eadem materia prima; manet enim semen in genito secundum formam mutatū: quia conuertitur semen in substantiam genitam: oportet autem vt hęc cōmunicatio substantię secundum eandem materiam, efficiatur per ipsius viuentis, generantisque facultatem, ita vt nativa virute ipsius semen illud præparetur; alias non esset generans; quia generans necessariò disponit materiam, qua dispositione attingit rem genitam. Denique opus est vt hęc processio sit secundum similitudinem naturæ specificæ; nam si ex homine equus, quid aliud quām mōstrum, vt ait Gitmundus Episc. Auers. de Trinitate? quapropter deficiente similitudine, vel genitum est monstrum; vel aliquid oritur deficiēs à ratione prolis, vt vermes qui oriuntur à viuente. Et hęc quidem perspicua sunt.

Istam definitionem quidam colligunt ex verbis Aristotelis octauo Ethicorum, cap. 12. & septimo Metaph. cap. octauo. Nam in Ethicis quidem hęc ait *Maiorem id à quo aliquid est, cum genite habeat necessitudinis connexionem,*

*quam quod factum est cum eo qui fecit.* Proprium enim ei à quo oritur quidpiam est id quod ex ipso oritur, vt dens & capillus, & quodlibet ei quod id habet. Est ergo in generatione viuētis quedam connexionis sive coniunctio quae non est in alijs; cō quod filius aliquid est propriū patris, vt dēs & capillus, quia scilicet est de substantia patris productus. Et ibidem ait philosophus fratres esse coniuctos, scilicet in patre, propter eundem sanguinem, à quo est semen generationis. Ex quibus colligitur, quod hęc generatio viuentis est cum quadam coniunctione propter semen quod à generante sumitur. Quod autem sit in similitudinem naturæ 7. Metaph. com- 2. Locus, móstrat, quem locum iam enarravimus.

S. Ioan. Damascen. breuiūs definitionem generationis perstrinxit, 1. lib. S. Damasc. fidei Orthodox. cap. 8. *Generatio in hoc definitio bre- consistit, vt ex gignentis essentia, proles eiusdem cum gignente substantiae produ- catur.* Qua in definitione duo desiderantur, & quod sit à viuente coniuncto, & quod sit in similitudinem naturæ spe- cificæ: sed similitudo indicatur ibi, *eiusdem cum gignente substantiae: coniunc- tio verò quae pertinet ad communica- tionem consubstantialem eiusdem sub- stantiae significatur, dum dicitur, ex gig- nentis essentia.* Vbi essentiam vel ac- cipit non pro quidditate, sed pro substā- tia; & hoc modo semen est ex essentia gignentis; vel solam diuinam generatio- nem definijt, in qua genitum non solū est de substantia, sed de essentia & quid- ditate gignentis. Melius ergo eodem loco definit, *Generatio est ex substantia aliam melior de- gignentis proferri, quod gignitur secun- dum substantiam simile, vbi ait gigni de substantia, & secundum similitudinem.*

Eiusdem loco definit, *Filius ex virtute naturae in natura eadem, nativitate sub- sistit.* Est ergo nativitas qua filius ex vir- tute naturae gignentis subsistit in natura eadem per communicationem consub- stantialem, vt diximus, in qua similitu- do fundatur, & libr. 6. *Viuentis natu- ra ex viuente nativitas est, vbi viuentis ex viuente nativitatē esse affirmat.* Et similia sepius apud Patres reperies, vt in generatione viuētiū, seu nativitate & si- militudinē speciei, & cōmunicationem consubstancialē agnoscāt. At verò S. Th. DD vtriusq;

In eadē tegitur  
particula, desi-  
militudine.

Item particula  
de coniunctio-  
ne.

Explicatur:

Eiusdem loco definit, *Generatio est ex substantia aliam melior de- gignentis proferri, quod gignitur secun- dum substantiam simile, vbi ait gigni de substantia, & secundum similitudinem.*

4. S. Hilary  
finisse 5. de Trinitate, *Filius ex virtute naturae in natura eadem, nativitate sub- sistit.* Est ergo nativitas qua filius ex vir-

tute naturae gignentis subsistit in natura eadem per communicationem consub- stantialem, vt diximus, in qua similitu-

do fundatur, & libr. 6. *Viuentis natu-*

*ra ex viuente nativitas est, vbi viuentis ex viuente nativitatē esse affirmat.* Et similia sepius apud Patres reperies, vt in generatione viuētiū, seu nativitate & si-

militudinē speciei, & cōmunicationem consubstancialē agnoscāt. At verò S. Th.

utriusq; veritatis rationem accurate in A definitione significauit, ut explicatū est.

5.

**2. particula ex** sacerdoti, hoc ruptus non pertinet ad substantiam viventis, quia potius ille pellit animal in tia qua viuens interitum, quam conseruet; ideoque ex natura constat. humoribus corruptis non generatur so- Excluduntur boles, seu filius, quia non est genitum de generata exhu more, vel se- mine corrup- to.

*Arist.*

B ob causam semen corruptū non est principiū naturalis generationis, quia mon- stra indē nascitura non sunt de subst- tia gignētis, hoc est, de semine vero præ- parato à gignente, ut ibidein Aristoteles auctor est. Quare vel ex hac particula possent secludi à definitione generatio- nis vermes & monstra; sed explicatiū secernuntur, cum dicitur, in similitudinē naturae specificæ.

**6.** Ex eadem particula definitionis col- ligitur, Euam non fuisse filiam Adami: quia et si de costa eius effecta sit, non ta- men id factum est actione naturali ipsius viuentis; quare absque dispensatio- ne legis naturalis potuerunt matrimo- nium contrahere, quod parenti cum fi- lia non licet, ut S. Thom. docet 1. p. q. 92. art. 2. ad 3. & in 4. d. 10. q. vñica art. 3. ad 1. & Alexandr. Alens. 1. p. q. 58. membr. 4. Et hoc videtur obseruatum à S. Gregorio Nazianzeno oratione 5. Theologiae, ubi ait, non satis esse quod procedat secundum substantiam, ut ex Phœnix oritur absque genera- tionē, & ex Adamo Eua absque genera- tionē genita est, quia non operatio- ne ipsius viuentis secundum virtutem insitam fatandi, aut gignendi.

*S. Thom.**Alens.**Nazianz.*

**7.** Contra quos- dam, Genera- tio est actio transiens.

*Ostenditur.**Secundò.*

D Quod verò aliqui credunt genera- tionem esse actionem immanentem, eo quod sit à principio coniuncto, sanè in rebus creatis non est opinabile; nam et si semē extet in gignente dū illud pre- parat; in eodem tamen est actio transiens, qua semen præparatur; & faculta- tes naturales, quibus semen conficitur, & disponitur actione transeunte in se- men ipsum operantur, ut constat. Imò, ut doctiores existimant, sanguis qui est materia seminis, est re ipsa distinctus à viuente, eiusque forma substantiali; qua-

rè necesse est, ut actione transeunte na- turalem dispositionem comparet, qua semen efficitur. At verò ipsa generatio, si quid rei est, actio transiens est, cum sit productio geniti.

Sunt qui in quæstionem afferant, v- trùm hæc actio sit vitalis? quæ tamen quæstio parui momenti est, siquidem constat non esse immanetem, sed transeuntem. Videtur tamen posse dici vi- talis; non quod maneat in ipso princi- pio actionis viuente, sed quia facultate quadam vitali egreditur, ut decoctio cibi in stomacho, & cæteræ operationes, quæ vi naturæ viuētis fiunt, vitales sunt, quamvis sint actiones transeuntes.

Similitudo autem non solùm requiri- ritur in essentia, sed etiam in accidenti- bus, quæ in gignentibus extant; ut si albus homo nigrum generaret, portenti loco esset, & quasi monstrum, ut docet Aristoteles 4. de generatione animan- tium cap. 3. Aduerte tamen monstrum dici, eò quod semen videatur fuisse ali- qua ex parte corruptum. Est tamen ve- rè & propriè filius ex vero semine geni- tus, & vera generatio, quam modò defini- nimus, in qua spectatur substantia, & essentia, non verò accidens, nisi ad per- fectionem generationis. De similitudine filiorum ad parentes lege Aristotelem *Idem.*

Problem. 13. sect. 4. & Auerroem com- ment. ibidem. Qua etiam parte genera- tio Christi Domini fuit perfectissima,

*Auerroes.*

qui maximè parentem Beatissimam re- ferebat, ut autor est Lentulus Proconsul quadam epistola, & Nicephor. lib. 1. hi- storiæ suæ cap. vltimo.

*Niceph.*

Quod verò Arist. ait lib. 14. Problem. sect. 4. ex humoribus corruptis nō nasci prolem, et si verum id quidem sit; si tamē cōtēdas gigni quoq; ex illis, nihil cōtra definita efficies; quia dicere op' erit eos humores corruptos pertinere ad substā- tiā animātis, & ita de substātiā gignentis prolē emanare. Philosophus verò argutè ait ex corrupto semine filiū non gigni, quia sicut in humore, vel semine corrup- to nō est intētio naturæ ad cōseruandā speciē illi<sup>9</sup> animātis, ita neq; est intētio ad gignendū simile in specie quod est filius.

De mulo verò est speciale dubium, quia videtur speciem gignentis non re- ferre, cum tamen sit verè, & propriè fi- lius; non ergo necessaria est similitudo in specie. Quæstionem explicat Arist. 7. *Obiectio con- tra vñiam particulam.*

*Respon. ex Aristotel.*

*Meta-*

*Dici potest  
actio vitalis.*

*Ratio.*

*9.*

Similitudo e- tiam in acci- dētibus, requi- ritur ad perfe- ctionem acci- dentalem ge- nerationis hic definita.

*Arist.*

Non verò ad essentialem.

*Generatio  
Christi perfe-  
ctissima.*

*Lentulus.*

*Niceph.*

*10.*

*Aristotelis  
sentētia de ge-  
neratis ex hu-  
more corrup-  
to licet impro-  
betur, stat de-  
finitio.*

*Vt vera, & ar-  
guta approba-  
tur.*

*11.*

*Obiectio con-  
tra vñiam  
particulam.*

*Respon. ex  
Aristotel.*

Duo specie differuntia vnum aliquando sunt generationis principiū, qua si species vla.

*Idem.*  
Equus & mulus habent suum genus proximum innominatum, infra animal.

*S. Thom.*  
Probatur,

Metaph. text. 28. dum enim ad genera distinctionem muli equus & asina conueniunt, equusque equum, asina asinam simul in similitudinem naturę sibi expertunt, huic principio generationis simul coniuncto, quasi esset species vna, in ipsis efficiuntur similis in specie eadem. Itaque ipso quod discedit à similitudine specifica eque, & asinæ separatim, maximè refert similitudinem utriusque coniunctum; & utrumque coniunctum est vnum generationis principium quasi species vna. Docet autem ibidem Aristoteles genus proximum equi & muli non esse nominatum, quod S. Thom. suo commentario confirmat: quare animal non est genus proximum omnium animantium, ut vulgo teritur. Et hoc quidem nobis videtur mirum; sed arbitratur Philosophus, et si non sit equus & mulus eiusdem speciei, esse tamen inter eos aliquam essentialē differentiam genericam specialem à ceteris animantibus discernentem, quam equus asinæ copulatus attingit, siquidem ad differentiam specificam non valeat peruenire.

Alij responsonem argumenti venantur à verbis Philosophi 2. de anima cap. 4. vbi docet gigni animal in specie simile, si generans sit perfectum. Sed nos hīc non quærimus utrum gignatur per perpetuum simile? Sed utrum sit vera generatione, vbi non est specifica similitudo? Quare facilius etiam respondemus perfectam generationem definiri eam, in qua est specifica similitudo: generatione verò imperfecta gigni simile in genere, sed cum quadam imitatione naturæ, ut genitum sit ad exemplar gignētis, ut postea enarrabimus.

Necessarium quoque est ut hæc generatione inueniatur solum in viuentibus cognitione præditis, quod quidem posuit Joan. Maior in sua definitione generationis in 1. d. 13. q. 1. Nam cum sit similitudo disquiparantiae, ut dicemus, quasi expressa ab exemplari, quæ est similitudo imaginis; exemplare autem, siue imaginem deducere, ad cognitionem reuocetur, necesse est ut in ijs quæ valēt cognitione, hæc generatione inueniatur. Ideoque filius dicitur à nomine græco, φιλέω, quod amare significat; cognitione enim antecedit appetitionem, appetitio autem animantibus est causa, ut ad generationem accedant. Estque is ani-

A mātibus innatus amor, quo filios suos, ut imaginē sui ament, vel diligat. Et hoc sētit S. Thom. 3. p. q. 32. art. 3. vbi ait in sensibiliū nō esse generationē, quia amore carent: insensibilia autem sunt, quæ sunt omnis notiū expertia. Et idem do amorem carent, comment. in Paulum Ephes. 3. lect. 1a. 4. Quare plantæ non habent filios.

Vt verò definitionem generationis in Deum asciscamus, obseruat S. Thom. 1. p. quæst. 27. art. 2. generationē creatam esse quādam mutationem, quod in Deum non cadit; Deus quippe immutabilis est. Quo in loco mutationem impropriè usurpat; nam generatio viuentium, quæ scilicet non constat subiecto communi, neque est transitus ab uno in aliud, non est propriè mutatio, ut philosophatur S. Thom. quæst. 4. art. 2. & 2. contra gent. cap. 17. & 18. Est tamen aliquatenus mutatio, vel quia materia est subiectum formæ corruptæ, & formæ aduentientis, licet ipsa materia non mutetur; vel quia mutatio quādam dicitur ubique; de novo res incipit esse, quod oportet à diuina generatione excludere: quare generatio ut est communis

C creatæ, & increatæ non est mutatio, sed est processio viuentis à viuente. Et ita quadrat definitio diuinæ generationi, quæ perfectissima est omni ex parte: cum enim Deus non sit duntaxat viuēs sed ipsa vita; naturaque diuina, quæ est generationis principium, ita sit coniuncta viuenti, ut viuens sit ipsa natura; cum etiam sit omnino vna, eademque in gignente & gerito, ut non solum sint consubstantiales, sed omnino eiusdem substantiae; unde etiam necesse est, ut similitudo nō sit solù in specie, sed in natura eadem individua, omnia in hoc consentiunt, ut infinitè perfectam generationem absoluant.

*12.*  
Querundam responso ex Aristotel. Est ad se.

*Responsio facilior.*

Generatione perfecta gignitur simile in specie. Imperfetta simile in genere.

*13.*  
Particula de cognitione, ad iacienda communi definitioni generationis imperfecte. *Maior.*

Filius cur à φιλέω dictus.

*S. Thomas*  
ait insensibiliū non esse generationē, ut ait comment. in Paulum Ephes. 3. lect. 1a. 4.

*14.*  
*S. Thomas*  
Obseruatio.

Generatio crea-  
ta est mutatio,  
nō propriè est  
tame mutatio  
aliquatenus.

*Idem.*

Ostenditur 1.

Secundò.

Generatio co-  
munis creatæ,  
& increatæ, nō  
est mutatio, sed  
est processio  
viuentis à vi-  
uente &c.

Generatio di-  
uina est infini-  
tè perfecta.

Ostenditur 1.  
Secundò.  
Tertiò.

## SECVNDA PARS.

### Ratio imaginis declaratur.

**I**D quod per generationem definitam procedit, imago est; quare & quæstio de generatione cum quæstione de imagine coniuncta est; operèque primum erit de imagine secundo loco disputare. Imago dicitur impropriè & propriè: illa impropriè dicitur imago, in qua est **Imago impro-  
quædam similitudo**, et si ab alio non sit pri-

**DD 2 deducta;**

S. Gregor.  
Thaumaturgus.

Magist.

Imago propriæ  
2.

Huius conditiones.

S. Hilar.

Damascen.

S. August.

1. Conditio est  
si militudo.

2. Distinctio

S. August.

S. Hilar.

3. Exemplatio  
in specie.

4. Ordo.

3.

S. August.

S. Thom.

Imago est res  
absoluta cum  
relatione con-  
iuncta.Corollarium  
ex dictis.Propriè loqué  
do Filius Dei  
est imago so-  
lius Patris.

deducta; quo pacto S. Gregorius Thaumaturg. in confessione fidei Spiritum Sanctum vocavit imaginem, ut & alij Patres faciunt; quia est Patri Filioque simillimus. Imò Magister dist. 28. imaginem pro exemplari accipit dum ait, diuinam essentiam esse imaginem ad quam sumus conditi. Imago propriè est, quæ à suo exemplari deducta est, & expressa.

De imagine igitur propriè dicta S. Hilarius lib. de Synodis in principio, & S. Ioan. Damasc. oratione de imaginibus, & S. Augustinus 15. de Trinitate c. 23. & 24. duo affirmant; & quod sit similis rei cuius est imago; & quod sit à re eadē distincta. Rectè autem ipse S. Augustin. libr. 83. quæstionum quæst. 73. & 74. his adiungit, quod sit deducta, & exemplata à re cuius est imago; ouum enim vnum simile est alteri, non imago eius, inquit S. Augustin. Et idem significat S. Hilar. libr. de Synodis ubi ait, quod imago est rei ad rem adæquata, indiscreta, & vna similitudo, ubi significatur quod sit exemplatio non in genere, sed in specie; ea quippe dicitur adæquata ut lib. primo docuimus. Quod etiam docet S. Thom. quarto contra gent. cap. 11. & 1. p. quæst. 35. articul. 1. ad 2. & in 1. dist. 28. quæst. 2. articul. 1. egregiè admonet ordinem perpetuò in imagine inueniri; eo enim quod est deducta ab exemplari, prioritate naturæ ipsum exemplar antecedit imaginem; estque ideo ordo naturæ necessarius in imagine.

S. Augustinus 2. de Trinitate capite primo, quem refert S. Thomas quæst. 35. art. 1. affirmat imaginem nō dici ad se, hoc est non esse absolutum; quo sit ut relativum sit: & 7. de Trinitate cap. 1. Nibil absurdius, inquit, quād imaginem ad se dicit. Videtur autem de imagine, sicut de verbo, dicendum quod sit

res absoluta cum relatione coniuncta, ut statim disputabimus; imaginem enim depingimus, & est ens artefactum, vel naturæ genitum ut Filius; ad relativam autem non est motus: vel certè est nomen æquiuocum quod modò significet relationem, modò absolutum. Quod autem in imagine relatio realis sit, non est dubium. Vnde colligimus Filius Dei, si propriè loquendum sit, non esse imaginem Deitatis, aut Spiritus Sancti; aut

A rerum quas repræsentat; sed esse imaginem Patris à quo procedit. Confirmatur hoc verbis illis Pauli Hebr. c. 1. Qui cū sit splendor gloriae, & figura substatiæ ei<sup>2</sup>. Hebraicè legitur character hypothæsis, scilicet personæ. Itaq; Filius est imago personæ Patris, relatio enim imaginis est ad solū Patrem, & hoc explicauit Paulus dū appellauit Filiū characterē siue imaginē hypothasis, seu personæ Patris, quē scilicet refert ut naturalis Filius. Et idcirco relatio imaginis in Deo est realis, quia est personalis; neq; id negari potest secundū fidem Catholicā. Et ita sentit Gilbert. Geneb. lib. 1. de Trin. & Richar. de S. Vict. lib. 6. de Trinit. c. 11. & 21. & S. Anselm. Monol. cap. 53. De qua etiā re legendus est S. Aug. lib. 5. de Trinit. cap. 8. & lib. 7. cap. 4. & lib. 33. quæstionum quæst. 74. & S. Anasth. libr. primo, de rectis fidei dogmatibus, appellat Filium faciem Patris, quia est imago illius.

C His constitutis enucleanda est recedita ipsa ratio imaginis, neque enim palam est, aut appetit. Nam si inter producens, & productum similitudo est propria imaginis, ignis productus ab igne erit imago illius; & omni processione in eadem specie producetur imago, & Filius, qui est imago naturali processione producta; & Spiritus Sanctus imago erit & Filius. Quod si ad imaginem non satis est similitudo, distinctio, & processio, iudicandum quid ultra quætimus.

D Quidam constituunt rationem formalem imaginis in representatione quadam, quia id quod est ad repræsentandum productum, imago est; dicit autem productum ad repræsentandum tanquam propter finem; quia id quod suapte naturæ repræsentat ex intentione naturæ repræsentat. Quare filius patrem repræsentat, non homines alios; ignis autem productus non magis repræsentat ignem producentem, quam alios ignes, cum eodem modo sit omnibus similis. Hæc autem coaptando divinis aiunt, imaginem quidem fundari in unitate naturæ inter producens & productū: increatā vero nō fūndari in ea sola unitate, alias Sp. Sanctus esset imago & Filius: sed simul fundari in personæ ipsis proprietate; nam Filius ipsa proprietate personali repræsentat Patrem quia

Heb. 1.

Relatio ima-  
ginis est ad so-  
lum Patrem.Est realis, vt  
potè persona-  
lis, secundum  
fidem,

Genebrard.

Richard.

S. Anselm.

S. August.

S. Anasth.

4.

Ad imaginem  
non satis est si  
militudo, dis-  
tinctio, & pro-  
cessio.

5.

Asserta Vasq.  
disp. 113. c.  
8. & disput.  
15. cap. 5.

1. assertum.

Secundum.  
Ratio Vasq.  
cur homo ge-  
nitus repræsetet  
potius, quam ig-  
nis genitus.

Tertium.

Quartum.

quia procedit per intellectum ; quem A Spiritus Sanctus non representat, et si sit productus in unitate naturae ; quia ultra hoc necessaria est proprietas personae representantis. Hoc autem de Spiritu Sancto monstrat, quia neque Patri, neque Filio representat, cum illi non intelligant Spiritu Sancto. His addunt Filium non esse imaginem Spiritus Sancti, quia et si secundario illum representat, non procedit ab illo, ut a principio intelligibili; idque aiunt S. Bonavent. nos taurisse, quod dixerit Filium quatenus imago est, ad Spiritum Sanctum connotare relationem.

6.

Hec verò omnia singulaque asserta videntur perspicue confutari, & abs re esse philosophica. Nec mirum nos semel à veritate digressos, longiorem progreendi errorem facere. Causa autem errandi est una quod non penetrant rationem propriam imaginis, quam consequitur representatio. Et in eō quod est posterius, non inueniunt discrimen inter imaginem, & simile quod imago non est. Ratio quippe imaginis sita est in quadam similitudine propter exemplificationē unius ab alio, ut postea elucidabimus. Primū igitur falsum est, quod representatio sit finis naturae ; representatio enim siue aptitudo ad representandum est relatio rationis, ut hoc libr. docemus : relatio autem rationis non est finis naturae, quod est ens reale ; sed forte consequitur finem naturalem obtinutum ; natura enim producit simile, & ibi sicut : consequitur autem solo intelligendi modo, representatio, qua est relatio rationis. In divinis autem processione finis nullus, quia finis est causa : quare simile ab imagine non discernitur in Deo propter finem representandi, ut antea disputauimus.

7.  
Contra secundū

Secundò loco, hominis geniti non est maior similitudo cum homine generante, quam ignis geniti cum igne gignente; neque minor similitudo geniti hominis cum alijs hominibus, quam geniti ignis cum alijs ignibus: quare non ob eam rationem homo genitus representat potius, quam ignis genitus ; sed propter exemplificationem, quam consequitur representatio naturalis, hoc est ex intentione naturae exemplantis : representatio enim non sequitur quocunque simile, sed exemplatum.

Vera ratio suppositi quesiti.

Representatio sequitur simile non quocunque, sed exemplatum.

Tertiò loco, non probet fundant imaginē, siue relationē imaginis in unitate naturae inter producens, & productum. Nam in unitate naturae sola, non potest fundari ; alijs omnes homines escent sibi mutue imagines, cum sint similes in natura. Quod si dicas fundari simul in unitate naturae & productione ; duo fundamenta ponis eiusdem relationis, quod philosophia non permettit, & ratio prorsus dissentit, ut liquet in libro tertio. Præterea accommodando hæc diuinis, Spiritus Sanctus erit imago & Filius, siquidem eius si.

B militudo cum Patre fundatur in unitate naturae inter producens & productum; alijs non consentaneè philosophatur de rebus diuinis, & creatis. Dicendum igitur erit eam relationem fundari in exemplificatione, ut statim docebimus.

Quarto iterū loco, deterius est quod aiunt, in diuinis modo quodam diuerso a rebus creatis fundari simul in unitate naturae, & proprietate personae illam relationē imaginis; tum quia (quod præ oculis est) ipsa relatio imaginis est proprietas personalis, ut lib. 4. dicemus: ergo non fundatur in ipsa personali proprietate: tū etiā quia hæc imago non representat ratione proprietatis, sed ratione Hec proprietate, vt iā docuimus. Persona enim diuisa est solū, id quod est; quo autē est, est relatio, & propria natura; quicquid ergo est in imagine prietas. Vnde habet representare, est absolutum: proprietas verò personalis in Deo nihil representat, sed est sola relatio & propria ; hæc munera obit referendi, & constituti personam, alia munera nulla obit. Præterea reueluimus in candē charybdin; quid enim est in causa, ut propria Filij fundet relationem imaginis, quam non fundat proprietas Spiritus Sancti? Quia (inquit) Filius procedit per intellectum. Quid ad rem, si ratio imaginis non est alligata operacioni intelligenti, sed & extra intellectum inuenitur in nobis? ergo & in Deo extra intellectum erit. Certè ea est ratio, quia processio per intellectum est exemplatio; quam ob causam meritò non cōcedimus relationem diuinæ imaginis in personali proprietate fundari, sed in origine. Quod verò monstrant Spiritus Sanctus non representare Patri neq; Filio, ut representare est propriū ima-

Contra tertium  
Imago seu relatio  
naturae inter producens, & productum. Nam in unitate naturae sola, non potest fundari ; alijs omnes homines escent sibi mutue imagines, cum sint similes in natura.

Nec in hac &  
productione simile  
Ostenditur.

Secundò.

Contra quartum  
In diuinis non  
fundatur etiā in  
Proprietate per  
sonae.

Probatur.

Secundò.

Probatur.

Processio per  
intellectum est  
exemplatio.

ginis confitemur: sed quare non repræsentet, non ostendunt; cū in rebus creatis sint imagines repræsentantes, quæ nō procedunt de intelligibili operatione.

**10.** **Contra 5.** Verbum non representat se secundariò Spiritum Sanctum Sanctorum. **Ostenditur.** Ultimò illud quoque improbat, quod Verbū secundariò repræsentet Spiritum Sanctum: nam ordine rationis nō priùs repræsentat Patrem, quam Spiritum Sanctum; nam relatio quā refertur ad Patrem ut ad exemplar repræsentandi, est relatio rationis; ordine autem rationis post diuinam essentiam tres simul personas representat. Ea verò relatione reali imaginis, qua refertur ad Patrem propter originem & exemplationē, neq; secundariò ad Spiritum Sanctum referuntur, sed solum ad Patrem. Quia verò hāc relationem imaginis cum repræsentatione confundunt, credunt priùs repræsentari Patrem, quam Spiritum Sanctū. Hanc eandē ob causam S. Bonauenturā iniuriā sugillant, quod dixerit imaginē diuinam connotare relationem ad Spiritum Sanctum, scilicet relationem repræsentantis, quamvis ab eo non procedat. Quia in re vel aliud cogitantes rebūtūt in veram sententiam, quod ratio propria imaginis ex origine speciali, quæ est exemplatio, spectanda est; non ex representatione, ut falsò existimarentur.

**11.** **¶ dictum.** Relatio realis imaginis ad exemplar nō est repræsentatio, sed similitudo fundata in exemplatione.

Est ergo obseruandum, quod relatio realis, quæ est imaginis ad solum exemplar, non est ea quam dicimus repræsentationem; repræsentare enim est relatio rationis in quaunque imagine etiam mēfundata in extis, ut dicemus. Sed ea similitudo quæ fundatur in illa actione, qua imago deducta est ad exemplar alterius, est vera relatio realis imaginis ad exemplar. Quo enim nihil similius, quam ouum; non tamen vnum est imago alterius, quia hāc relatio imaginis fundatur in ea actione, qua vnum ab alio, ut ab exemplari procedit. Verum est, quod propter hanc similitudinem imago repræsentat exemplar, quasi ducens intellectum ad rē unde ipsa deducta est. Et utraque sanè similitudo est secundum naturam; sed altera fundatur in ipsa unitate naturæ, altera in actione.

**12.** **Imago alias secundum acci-**  
**dens.** **Alia essentialis**

Est etiam imago, vel secundum acci-  
dens, quæ specie tenus & figurā imitatur  
exemplar, à quo deducta est, ut imago  
ligneā Cæsarī: & est alia imago efficti-  
lis, quæ secundum essentiam ab alio est

**A** deducta, ut homo ab homine genitus; quam imaginē Hebræi proprio nomine appellabant, Rebuchin, apud Gilbert: Genebr. ad Schegkium fol. 135. At Mar. Victor. **Genebardi.** **Mar. Victor.**

**13.** **dictum.** Deinde obseruandum est, quod non quævis processio naturalis dicitur propriè exemplatio. Nam ignis procedit ab igne in similitudine naturæ, non tam ignis genitus est imago gignentis;

**B** quæ ad rationem imaginis sufficiat. Dicendum ergo est, tunc rem aliquam deduci propriè ab exemplari, cū in ipso agente non est sola forma naturalis, qua agens est agens; sed præterea aliquid est in agente loco imaginis deducendæ, & hoc dicitur exemplar propriè; verbi gratia, in artifice non solum est ars, qua operatur, sed præterea est idea rei efficiendæ loco rei ipsius, quæ est propriissimè exemplar. In viuentium verò generazione semen ipsum in generante disponitur, & afficitur ijs dispositionibus, ut in ipso

**C** viuente semen sit loco rei gignendæ, quasi exemplar. De quo Aristoteles lib. 1. de partibus animalium cap. 1. semen ait esse virtute animal; & sèpius idem usurpat. Itaque præter qualitates naturales, quibus hæc agentia operatur, inuenimus in eis quædā operationis instrumenta, scilicet ideam in artifice, & semen in generante; quæ sunt quasi exemplaria, vnde imago vel artefacta, vel naturalis deducitur.

**14.** **In rebus creatis imago triplex.** Tria autem sunt in rebus creatis genera imaginis, ut rem clarissimè intueamur; imago artefacta sensu nota; filius, qui est imago naturalis; & verbum mētis, quod est intelligibilis imago. In im-

**D** gene artefacta quatuor sunt consideranda, subiectum quod est lignum, aut aurum; figura & colores per artē coaptata; relatio similitudinis fundata in actione artis; & repræsentatio exemplaris. Subiectum quod est lignum, aut aurum est quasi materia imaginis, pro qua nomen imago supponitur; significat autem formam, scilicet illud quod per artem efficitur, & est quid absolutū & propria ratio imaginis; vel etiam nominis equivo-  
catione significat similitudinem in illo absoluto fundatam, quæ est realis relatio; repræsentare enim est relatio ratio-

Ad propriam exemplationē, præter qualitates operatiuas, requiritur in a- gēte aliquid lo- co imaginis de- ducedē, ut idea semen. &c.

**Aristotel.**

**In rebus crea-**  
**tis imago tri-**  
**plex.**

**In imagine ar-**  
**tefacta, præter**  
**subiectum, co-**  
**siderantur tria;**  
**vnum absolu-**  
**tum, & due re-**  
**lationes,**

In naturali tria.

nis, quæ non significatur per nomen imaginis, sed consequitur. In imagine naturali, quæ est filius, tria consideramus, scilicet id quod est absolutum, quod est essentia accepta per generationem; & relatio similitudinis in generatione fundata, quæ est realis; & relatio representantis exemplar, quæ est duntaxat rationis. Sed nomen, imago naturalis, quod filio conuenit, non significat essentiam in rebus creatis, sed significat accidens; accedit enim essentiæ esse imaginem, ut Petrus, cuius essentia est homo, accedit esse imaginem Ioannis, cuius est filius, sicut accedit esse filium. Imago verò artefacta ex intima ratione est deducta ab exemplari; & idcirco etiam quoad absolutum illud quod est artefactum, est essentialiter imago. De relatione verò similitudinis fundatæ in actione, & de relatione representantis, idem dicendum est in imagine naturali & artefacta; nam prima relatio est realis, secunda rationis; prima significatur formaliter per nomen imaginis si relatiuè sumatur; secunda non significatur per nomen, sed consequitur.

In intelligibili tria.

In qualibet relatio similitudinis est realis & significatur formaliter. Relatio representatis in nulla. Quoad absolutū reliquæ differunt ab intelligibili. In naturali relo realis sola significatur formaliter.

A cum esse imaginem accidat homini, nihil aliud illi accidit, quod hoc nomine significetur, nisi relatio. Et idcirco in disputationibus oculatè considerandum est, ne causa æquiuoci decipiamur.

Adhuc tamen aduertendum est similitudinem aliam esse æquiparantia, sive æqualis comparationis, aut appellatio-

<sup>15.</sup>  
Similitudo  
alia æquiparā-  
tia, alia disqui-  
parantia.

nis, vt simile refertur ad simile; aliam verò esse disquiparantia, sive inæqualis cōparationis, aut appellationis, vt imago refertur ad exemplar; referuntur enim diuersis nominibus relatiuis, & propria relatio imaginis non est alicuius similis, sed assimilati; assimilatur enim imago exemplari, quod est imitari exemplar. Quamobrem scitè dixit Doctor Albinus

Alcuinus lib. 1. de Trinitat. cap. 46. Nō Alcuinus.

imago de imagine, quia non ambo imago, sed solus filius. Est enim diuersum nomē

Mari. Vict.

imaginis, & illius à quo est imago. Et Marius Vict. lib. 1. contra Arium imagi-

Tertullian.

nem refert ad imaginalem, quod nos vocamus exemplar. Tertullianus lib. contra Praxeā verba Pauli, Qui cum in forma Dei esset, aliter legit, qui in effigie Dei constitutus, & subiicit, non in eadem effigie Patris, quod posset explicari, quia filius sit imago, Pater verò exēplar: sed arbitror non id significasse eo loco Ter-

explicatus.

Distat autem vtraque similitudo etiā fundamento. Nam similitudo æquiparantia fundatur in unitate formæ, vt Aristoteles docet: similitudo verò disquiparantia fundatur in actione; imago enim imitatur exemplar, à quo procedit, & in ipsa processione imaginis ab exemplari fundatur illa similitudo disquiparantia, quæ rectè dicitur imitatio. Vnde colligimus

Prior funda-  
tur in unitate  
formæ.

imagine non referri relatione reali ad exemplar, nisi procedat ab eo, & illud simul existat; sunt enim relata imago, & exemplar: & ita cum artifex à re presenti oculis subiecta deducit imaginem, illa imago, durante suo exemplari, habet relationem realem ad illud fundatam in actione, qua exemplar mouet artificem imittendo species sensibiles, è quibus eductæ intelligibiles, origo sunt intellectionis, à qua procedit tandem imago.

Posterior in  
actione.

Quare nisi sit realis processio imaginis ab exemplari, relatio imaginis non est realis, quæ scilicet fundatur in reali processione; sicut scientia non refertur ad scibile relatione reali effectus, nisi ab illo

1. consecrariū:  
Posterior, quæ  
est propria ima-  
ginis, vt sit rea-  
lis, requirit rea-  
lem processio-  
nem ab exem-  
plari.